

Aansprakelijkheidsverzekering voor particulieren

Polisvoorwaarden

Inhoud van de polis

Algemene voorwaarden

- 1 Verzekerden
- 2 Hoedanigheid
- 3 Omschrijving van de dekking
- 4 Uitsluitingen
- 5 Verplichtingen verzekerde na schadegeval
- 6 Regeling van schade
- 7 Premiebetaling
- 8 Aanpassing van premie en/of voorwaarden
- 9 Einde van de verzekering
- 10 Adres
- 11 Privacyreglement
- 12 Klachten
- 13 Euro

Bijzondere voorwaarden rechtsbijstand

- 14 Rechtsbijstand
- 15 Kosten rechtsbijstand
- 16 Geschillenregeling
- 17 Insolventie

Bijzondere voorwaarden schadeverzekering opzetsdelicten

- 18 Omvang van de dekking
- 19 Uitsluitingen
- 20 Verplichtingen in geval van schade
- 21 Vaststelling van de schade
- 22 Vergoeding van de schade

Algemene voorwaarden

1 Verzekerden

1.1 Verzekerden in gezinsverband

Verzekerden zijn:

- a de verzekeringnemer;
- b zijn/haar echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner;
- c de met hem in gezinsverband samenwonende personen;
- alsmede
- d hun minderjarige kinderen;
- e hun meerderjarige, ongehuwde kinderen die bij hen inwonen of voor studie uitwonend zijn;
- f hun (groot-, schoon-) ouders, ongehuwde bloed- en aanverwanten, die bij hen inwonen;
- g hun logés, voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering;
- h hun huispersoneel, voor zover hun aansprakelijkheid verband houdt met werkzaamheden ten behoeve van een verzekerde;
- i de oppas van hun minderjarige kinderen.

1.2 Alleenstaande verzekeringnemer

Indien verzekeringnemer is verzekerd als alleenstaande worden als verzekerden beschouwd:

- a de verzekeringnemer;
- b de logés voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering;
- c het huispersoneel, voor zover hun aansprakelijkheid verband houdt met werkzaamheden ten behoeve van een verzekerde.

2 Hoedanigheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerde als particulier. De aansprakelijkheid die verband houdt met het uitoefenen van een (neven)bedrijf of (neven)beroep en het verrichten van betaalde handenarbeid is niet gedekt. Deze beperkingen van de hoedanigheid gelden niet voor: a het huispersoneel als bedoeld in artikel 1; b de onder artikel 1.1 d en e genoemde kinderen indien zij tijdens hun vakantie of vrije tijd werkzaamheden voor anderen dan de verzekerden verrichten al dan niet tegen betaling. De aansprakelijkheid van de kinderen is in dit geval slechts verzekerd voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering. Aanspraken van de werkgever of diens rechtverkrijgenden of nagelaten betrekkingen zijn niet gedekt.

3 Omschrijving van de dekking

3.1 Aansprakelijkheid/schade

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden in hun bovengenoemde hoedanigheid voor schade veroorzaakt of ontstaan tijdens de verzekeringsduur, en wel voor alle verzekerden tezamen tot ten hoogste het in het polisblad genoemde bedrag per gebeurtenis. Overall waar in deze voorwaarden wordt gesproken over schade wordt hieronder verstaan schade aan personen en schade aan zaken. Onder schade aan personen wordt verstaan schade door letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood als gevolg hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade. Onder schade aan zaken wordt verstaan schade door beschadiging en/of vernietiging en/of verloren gaan van zaken van anderen dan de verzekerden, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

3.2 Onderlinge aansprakelijkheid

De aansprakelijkheid van de verzekerden ten opzichte van elkaar is uitsluitend meeverzekerd voor de door de betrokken verzekerden geleden schade aan personen en voor zover deze verzekerden terzake van het gebeurde geen aanspraken uit anderen hoofde hebben. De aansprakelijkheid van een verzekerde jegens huispersoneel voor schade als gevolg van bedrijfsongevallen is ook ten aanzien van schade aan zaken meeverzekerd. Geen schadevergoeding zal worden verleend indien de vorderende partij een ander is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeelde, natuurlijke persoon of diens nagelaten betrekkingen.

3.3 Proceskosten en wettelijke rente

Boven het verzekerd bedrag worden vergoed: a de kosten van met goedvinden of op verlangen van De Amersfoortse gevoerde procedures en in haar opdracht verleende rechtsbijstand; b de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.

3.4 Zekerheidsstelling

Indien een overheid wegens een onder de verzekering gedekte schade het stellen van geldelijke zekerheid verlangt ter waarborging van de rechten van benadeelden, zal De Amersfoortse deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste 10% van het verzekerd bedrag. Verzekerden zijn verplicht De Amersfoortse te machtigen over de zekerheid te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en bovendien alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

3.5 Onroerende zaken

Met betrekking tot onroerende zaken is verzekerd:

a de aansprakelijkheid van de in artikel 1.1 a t/m f of 1.2 a genoemde verzekerden:

- als bezitter van het door hem/haar bewoonde pand met de daarbij behorende bebouwingen, ook indien een deel daarvan wordt verhuurd;

- als eigenaar van maximaal één niet door hem bewoonde woning;

- als bezitter van een in Europa gelegen tweede woning, recreatiewoning, stacaravan of huisje op een volkstuincomplex, mits deze niet uitsluitend dienen tot verhuur aan derden;

b de aansprakelijkheid van de in artikel 1.1 a t/m f of 1.2 a genoemde verzekerden als bezitter van een door hem bewoonde, op een vaste ligplaats aangemeerde woonboot.

Overige gevallen van aansprakelijkheid voor schade door onroerende zaken, waaronder aansprakelijkheid voor schade door onroerend goed in aanbouw of exploitatie, zijn niet gedekt.

3.6 Vriendendienst

Indien een in artikel 1.1 a t/m f of 1.2 a genoemde verzekerde aan anderen dan de verzekerden bij het belangeloos verrichten van een vriendendienst schade toebrengt, waarvoor hij/zij, indien er geen sprake was geweest van een vriendendienst, aansprakelijk zou zijn, zal De Amersfoortse tot schadevergoeding overgaan indien en voor zover de schade niet aan benadeelde te wijten is. Deze schadevergoeding zal ten hoogste f 25.000,- per gebeurtenis bedragen. Een eventueel eigen risico zal niet in mindering worden gebracht. Geen schadevergoeding zal worden verleend:

- indien de vordende partij een ander is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeeld natuurlijk persoon of diens nagelaten betrekkingen;
- indien, wanneer deze verzekering niet zou bestaan, de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering, al dan niet van oudere datum, en/of de benadeelden ter zake van de gebeurtenis recht op aanspraken uit andere hoofde hebben.

4 Uitsluitingen

4.1 Opzet

Niet gedekt is de aansprakelijkheid:

- van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit zijn/haar opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten;

- van een tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten van een of meer tot de groep behorende personen, ook in geval niet de verzekerde zelf zodanig heeft gehandeld of nagelaten. Aan het opzettelijk karakter van dit wederrechtelijk handelen of nalaten doet niet af dat de verzekerde of, ingeval deze tot een groep behoort, een of meer tot de groep behorende personen zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert/verkeren, dat deze/die niet in staat is/zijn de wil te bepalen.

4.2 Seksuele gedragingen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade:

- van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiend uit zijn/haar seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook;

- van een tot een groep behorende verzekerde voor

schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook van een of meer tot de groep behorende personen, ook ingeval niet de verzekerde zelf zich zodanig heeft gedragen.

4.3 Opzicht

a Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade:

1 aan zaken die een verzekerde of iemand namens hem/haar onder zich heeft uit hoofde van:

- een huur-, huurkoop-, lease-, erfpacht-, pacht-, pandovereenkomst of vruchtgebruik (waaronder het recht van gebruik en bewoning),

- de uitoefening van een (neven)bedrijf of (neven)beroep, het verrichten van handenarbeid;

2 aan zaken, die een verzekerde onrechtmatig onder zich heeft;

3 aan motorrijtuigen, (sta)caravans, vouwwagens, motor- en zeilvaartuigen (waaronder zeilplanken) en luchtvaartuigen, die een verzekerde of iemand namens hem onder zich heeft;

4 bestaande uit en/of als gevolg van verlies, diefstal of vermissing van geld, geldswaardige papieren, bank-, giro-, betaalpassen of creditcards, die een verzekerde of iemand namens hem onder zich heeft.

Deze uitsluiting (4.3a) geldt niet voor:

- de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door brand aan de door hem/haar gehuurde vakantieverblijven en de daartoe behorende inboedel;

- de aansprakelijkheid van een verzekerde voor waterschade aan van steen gebouwde en met pannen of mastiek gedekte vakantiewoningen;

- de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door een antenne, die is gemonteerd op of aan het door hem/haar voor eigen bewoning gehuurde pand, voor zover sprake is van schade aan dat pand en/of de daarbij behorende bebouwingen en de verzekerde voor die schade als huurder aansprakelijk is.

b Overige gevallen van aansprakelijkheid voor schade aan zaken die een verzekerde onder zich heeft anders dan in de gevallen bedoeld onder a zijn verzekerd tot een bedrag van f 50.000,- per gebeurtenis.

Dekking van de aansprakelijkheid inzake schade die een passagier als vermeld in artikelen 4.4, 4.5 en 4.6 heeft veroorzaakt blijft onverminderd van kracht;

c in afwijking van het onder a genoemde is aansprakelijkheid voor schade (waaronder niet begrepen diefstal of vermissing) aan gereedschappen (met uitzondering van aan slijtage onderhevige onderdelen zoals boren, zaagtanden, schuurbanden en verbruikte brandstoffen), boeken, grammofonplaten, cd's en van artotheken afkomstige kunstvoorwerpen die een verzekerde krachtens een huur-, huurkoop- of lease-overeenkomst of vruchtgebruik voor eigen gebruik of gebruik ten behoeve van één van de verzekerden, onder zich heeft, gedekt tot een maximum van f 2.500,- per gebeurtenis;

d in afwijking van het onder a genoemde is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken die een verzekerde jonger dan veertien jaar onder zich heeft gedekt tenzij een verzekerde van veertien jaar of ouder de beschadigde z(a)ak(en) ook onder zich heeft.

4.4 Motorrijtuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade

veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt of gebruikt. Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

a de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier

Aansprakelijkheidsverzekering voor particulieren

van een motorrijtuig; het bepaalde in de artikelen 3.2 en 4.3 blijft echter onverkort van toepassing;

b de aansprakelijkheid van de verzekerden genoemd in de artikelen 1.1 a, b en c en 1.2 a voor schade veroorzaakt door huispersoneel met of door een motorrijtuig waarvan geen der andere verzekerden dan het huispersoneel houder of bezitter is;

c de aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade door motorisch voortbewogen maaimachines, kinderspeelgoed en dergelijke gebruiksvoorwerpen, mits zij een snelheid van 10 km per uur niet kunnen overschrijden, alsmede van op afstand bediende modelauto's.

De onder a, b en c omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering;

d de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt tijdens joyriding met een motorrijtuig, mits de veroorzaker jonger is dan 18 jaar. Onder joyriding wordt verstaan elk wederrechtelijk gebruik van een motorrijtuig, zonder de bedoeling te hebben zich dit motorrijtuig toe te eigenen.

Niet gedekt blijft de aansprakelijkheid ingeval van diefstal of verduistering van het motorrijtuig.

De aansprakelijkheid voor schade aan het motorrijtuig zelf is meeverzekerd tot 1,5% van het verzekerde bedrag met een maximum van f 15.000,- en voor zover het motorrijtuig geen bezit of eigendom van één van de verzekerden is en deze ook geen kentekenhouder is. Ingeval van joyriding zonder geweldpleging geldt deze dekking niet indien voor het motorrijtuig een aansprakelijkheidsverzekering is gesloten.

4.5 Vaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een vaartuig.

Deze uitsluiting geldt echter niet voor:

a de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door roeiboten, kano's, zeilplanken, zeilboten met een zeiloppervlakte van ten hoogste 16 m² en op afstand bediende modelboten tenzij deze vaartuigen zijn uitgerust met een (buiten)boordmotor met een vermogen van meer dan 3 KW (ongeveer 4 PK);

b de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een vaartuig; het bepaalde in de artikelen 3.2 en 4.3 blijft onverkort van toepassing. De onder a en b omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

4.6 Luchtvaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een luchtvaartuig, modelvliegtuig, zeilvliegtuig, doelvliegtuig, valscherp-zweeftoestel, kabelvlieger, luchtschip of modelraket alsmede een ballon met een diameter van meer dan 1 m in geheel gevulde toestand.

Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

a de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door modelvliegtuigen, waarvan het gewicht ten hoogste 20 kg bedraagt;

b de aansprakelijkheid voor schade met of door een (kabel)vlieger met een oppervlakte van maximaal 1,5 m², een deltavlieger, een parasailer of een parachutespringer;

c de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een luchtvaartuig; het bepaalde in de artikelen 3.2 en 4.3 blijft echter onverkort van toepassing.

De onder a, b en c omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

4.7 Molest en atoomkernreacties

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade:

a veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie; de zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter Griffie van de

Arrondissementsrechtbank te Den Haag is gedeponereerd; b veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

4.8 Woonplaats niet langer in Nederland

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde die zijn/haar woonplaats niet langer in Nederland heeft, met dien verstande dat dan de verzekering voor hem/haar eindigt 30 dagen na vertrek.

4.9 Wapens

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt in verband met het bezit en/of het gebruik van wapens als bedoeld in de Wet Wapens en Munitie, waarvoor verzekerde geen vergunning heeft. De aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt in verband met het bezit en/of gebruik van vuurwapens tijdens de jacht is uitsluitend gedekt voor zover nadrukkelijk meeverzekerd.

5 Verplichtingen verzekerde(n) na schadegeval

5.1 Zodra een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor De Amersfoortse tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht De Amersfoortse:

a zo spoedig mogelijk die gebeurtenis te melden;

b zo spoedig mogelijk alle gegevens en bescheiden te verstrekken;

c desverlangd een schriftelijke en door hemzelf ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade te overleggen. De door verzekerde verstrekte en/of te verstrekken opgaven, mondeling dan wel schriftelijk, zullen (mede) dienen tot de vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering;

d zijn volle medewerking aan de schaderegeling te verlenen en alles na te laten wat de belangen van De Amersfoortse zou kunnen schaden. Verzekerde is verplicht zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid.

5.2 De verzekering geeft geen dekking indien de verzekerde een van deze verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van De Amersfoortse heeft geschaad. Elk recht op uitkering vervalt, indien de verzekerde bij schade opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt. In elk geval verjaart een vordering tot het doen van een uitkering indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen 3 jaar na het moment waarop de verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van de gebeurtenis die voor De Amersfoortse tot een verplichting tot uitkering kan leiden.

6 Regeling van schade

De Amersfoortse belast zich met de regeling en de vaststelling van de schade. Zij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. Zij zal daarbij de belangen van verzekerde in het oog houden.

Heeft De Amersfoortse ten aanzien van een vordering van een verzekerde uit de polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door (een aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na een jaar, te rekenen vanaf de

dag waarop verzekerde of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht ten opzichte van De Amersfoortse terzake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij verzekerde binnen die termijn het standpunt van De Amersfoortse heeft aangevochten.

7 Premiebetaling

7.1 Premiebetaling in het algemeen

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelaasting vooruit te betalen uiterlijk op de 30e dag nadat deze verschuldigd worden.

7.2 Wanbetaling

Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend voor nadien plaatsvindende gebeurtenissen. Een nadere ingebrekestelling door De Amersfoortse is niet vereist. De verzekeringnemer dient het verschuldigde alsnog te betalen. De dekking gaat weer in op de dag na die waarop het verschuldigde door De Amersfoortse is ontvangen.

8 Aanpassing van premie en/of voorwaarden

De Amersfoortse heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan is De Amersfoortse gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen op een door haar te bepalen datum. De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij/zij binnen de termijn in de mededeling genoemd schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering op de datum die in de mededeling door De Amersfoortse is genoemd.

De mogelijkheid van opzegging van de verzekering door verzekeringnemer geldt niet indien:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- de wijziging een verlaging van de premie en/of een uitbreiding van de dekking inhoudt.

9 Duur en einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

- 9.1 door opzegging door verzekeringnemer tegen het einde van de op het polisblad genoemde verzekeringstermijn, mits de opzegging schriftelijk aan De Amersfoortse geschiedt en een termijn van drie maanden in acht wordt genomen;
- 9.2 door opzegging door De Amersfoortse tegen de premievervaldag mits de opzegging schriftelijk geschiedt en daarbij een termijn van ten minste drie maanden in acht wordt genomen;
- 9.3 door schriftelijke opzegging door De Amersfoortse:
 - binnen dertig dagen nadat een gebeurtenis die voor de verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden haar ter kennis is gekomen;
 - binnen dertig dagen nadat zij een uitkering krachtens deze verzekering heeft gedaan of heeft afgewezen;
 - indien de verzekeringnemer 3 maanden na de premievervaldag de premie, kosten en assurantiebelaasting nog niet heeft betaald;
 - indien de verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven.

De verzekering eindigt in deze gevallen op de datum die in de opzeggingsbrief wordt genoemd. De Amersfoortse zal in deze gevallen een opzeggingstermijn in acht nemen

van ten minste veertien dagen.

10 Adres

Kennisgevingen door De Amersfoortse aan de verzekeringnemer geschieden rechtstreeks aan diens laatst bij De Amersfoortse bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

11 Privacyreglement

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader te overleggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door De Amersfoortse gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacyreglement van toepassing.

12 Klachten

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing. Voor klachten naar aanleiding van deze verzekering kan verzekeringnemer zich wenden tot:

- de afdeling Cliëntenservice van De Amersfoortse, telefoon (033) 464 25 55 of email: clientservice@amersfoortse.nl
- Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, postbus 93560, 2509 AN Den Haag, Telefoon (070) 333 899 90

13 Euro

Indien van toepassing in deze voorwaarden, geldt de omrekeningsfactor van guldens naar euro's als volgt:
1 euro = 2,20371 gulden.

Bijzondere verzekeringsvoorwaarden rechtsbijstand

Met inachtneming van de algemene verzekeringsvoorwaarden is medeverzekerd het recht op rechtsbijstand onder de volgende voorwaarden.

14 Rechtsbijstand

Bij een door verzekerde geleden schade door iemand die daarvoor wettelijk, derhalve niet (mede) uit overeenkomst, aansprakelijk is, zal De Amersfoortse, indien er een redelijke kans op succes bestaat, in overleg met verzekerde, trachten de schade voor verzekerde middels een redelijke regeling in der minne te verhalen. Komt zo'n regeling niet tot stand en blijft De Amersfoortse van mening dat er een redelijke kans op succes bestaat, dan zal zij aan verzekerde de kosten van rechtsbijstand vergoeden tot een bedrag van f 10.000,- per gebeurtenis. Onder verzekerde wordt verstaan degene die genoemd wordt in artikel 1 van de algemene verzekeringsvoorwaarden, alsmede de nabestaanden, als bedoeld in artikel 6:108 BW, van de verzekerde personen met betrekking tot vorderingen krachtens dit wetsartikel. Onder schade wordt uitsluitend verstaan lichamelijk letsel of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbende. Ingeval van schade als hiervoor omschreven zal tevens rechtsbijstand worden verleend bij het verhalen van de geleden materiële schade.

15 Kosten rechtsbijstand

Onder de kosten van rechtsbijstand worden verstaan:

- 15.1 de honoraria en de verschotten van de raadsman en de deskundigen, voor zover de verzekerde geen vergoeding kan verlangen op grond van de artikels 591-591a Wetboek van Strafvordering of een overeenkomstige wettelijke bepaling van buitenlands recht;
- 15.2 de proces- en gerechtskosten alsmede de kosten van arbitrage en bindend advies, waaronder niet worden begrepen afkoopsommen, boetes en andere bij wijze van

Aansprakelijkheidsverzekering voor particulieren

straf opgelegde maatregelen;
15.3 de kosten van de getuigen;
15.4 de kosten van de tegenpartij, voor zover zij krachtens een rechterlijke uitspraak ten laste van de verzekerde komen;
15.5 de in overleg met De Amersfoortse gemaakte redelijke reis- en verblijfkosten van de verzekerde, wiens persoonlijke verschijning door een buitenlandse rechterlijke instantie wordt gelast.

16 Geschillenregeling

Is De Amersfoortse van mening dat de bijstand geen redelijke kans op succes biedt, dan zal zij daarvan gemotiveerd mededeling doen aan de verzekerde. Deze is dan gerechtigd op kosten van De Amersfoortse het advies in te winnen van een na ruggespraak met De Amersfoortse door hemzelf aan te wijzen raadsman. Deelt deze raadsman, na overleg met De Amersfoortse, de mening van de verzekerde dan mag deze zich op kosten van De Amersfoortse door bedoelde raadsman doen bijstaan. Indien deze raadsman de mening van verzekerde niet deelt, dan kan de verzekerde de zaak tot zich trekken en op eigen kosten voortzetten. Wordt door de uitslag de mening van verzekerde bevestigd dan zal De Amersfoortse de door hem gemaakte kosten vergoeden, totdat het totale bedrag van f 10.000,- bereikt zal zijn. De kosten van rechtsbijstand in dezelfde zaak zullen van dit bedrag afgetrokken worden.

17 Insolventie

De Amersfoortse is niet tot rechtsbijstand of vergoeding van de kosten daarvan verplicht, indien degene, die tot schadevergoeding is gehouden, insolvent is of tot de in artikel 1 bedoelde verzekerden behoort. Aanspraken jegens De Amersfoortse zijn te allen tijde uitgesloten.

Bijzondere verzekeringsvoorwaarden schadeverzekering opzetsdelicten

Met inachtneming van de algemene verzekeringsvoorwaarden is meeverzekerd het recht op uitkering op grond van een schadeverzekering opzetsdelicten, onder de volgende voorwaarden.

18 Omvang van de dekking

Verzekerd is de schade die een in artikel 1.1 a tot en met f of 1.2 a genoemde verzekerde of diens nagelaten betrekkingen lijdt/lijden als gevolg van letsel of aantasting van de gezondheid van een verzekerde, al dan niet de dood tot gevolg hebbend. De maatschappij vergoedt maximaal f 100.000,- per gebeurtenis per verzekerde met een maximum van f 500.000,- per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen, onder de volgende voorwaarden:
a het lichamenlijk of geestelijk letsel of de aantasting van de gezondheid van een verzekerde, al dan niet de dood tot gevolg hebbend, is veroorzaakt door of voortgevloeid uit opzettelijk tegen de verzekerde gericht wederrechtelijk handelen of nalaten van een derde, niet zijnde een verzekerde;
b voor (een deel van) de schade bestaat recht op uitkering uit het Schadefonds Geweldsmisdrijven;
c de schadeveroorzakende gebeurtenis heeft plaatsgevonden tijdens de duur van de onderhavige verzekeringsovereenkomst.

19 Uitsluitingen

Geen schadevergoeding wordt verleend:
a indien de vorderende partij een ander is dan een

rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeeld natuurlijke persoon of diens nagelaten betrekkingen;
b voor schade die op basis van een wet, andere voorziening of aanspraak wordt vergoed.

20 Verplichtingen in geval van schade

De verzekerde is verplicht:
a De Amersfoortse onverwijld in kennis te stellen van de uitkering uit het Schadefonds Geweldsmisdrijven;
b zijn recht op verhaal op de veroorzaker van de schade over te dragen aan De Amersfoortse tot aan het door De Amersfoortse uitgekeerde bedrag. De Amersfoortse zal van het recht op verhaal geen gebruik maken ten nadele van de verzekerde;
c desgevraagd alle informatie aan De Amersfoortse te verstrekken die van belang is voor de beoordeling van de schade alsmede op verzoek van De Amersfoortse medewerking te verlenen aan onderzoeken die De Amersfoortse wenselijk acht teneinde de schade vast te stellen.

Indien de verzekerde één van de in dit lid genoemde verplichtingen niet nakomt, bestaat geen recht op schadevergoeding indien De Amersfoortse hierdoor in haar belangen is geschaad.

21 Vaststelling van de schade

De schade wordt vastgesteld naar Nederlands burgerlijk recht. De Amersfoortse heeft dezelfde wettelijke aansprakelijke derde zou hebben gehad indien deze tot vergoeding van de schade zou zijn aangesproken.

22 Vergoeding van de schade

22.1 De Amersfoortse vergoedt de schade slechts voor zover de werkelijke schade de uitkering van het Schadefonds Geweldsmisdrijven overstijgt tot ten hoogste de in artikel 1 genoemde maximum bedragen.
22.2 De vergoeding door De Amersfoortse zal niet eerder plaatsvinden dan nadat een uitkering uit het Schadefonds Geweldsmisdrijven aan verzekerde heeft plaatsgevonden.
22.3 Uitsluitend indien aanmerkelijk is dat het Schadefonds Geweldsmisdrijven een uitkering zal verstrekken, alsmede dat de werkelijke schade meer zal bedragen dan de verwachte uitkering van het Schadefonds Geweldsmisdrijven zal De Amersfoortse eerder uitkeren bij wijze van voorschot.